1 Իմն, միայն, և միայնոյն. կամ մին, և միայնն:

sit, non convenit (vel attingit) metnere. Ubi fides est, ibi virtus; et ubi infidelitas, metus. Salvator dicebat ad discipulos, *Quare vecordes estis, et non habetis fidem?* Vides, ubi infidelitas est, vecordia adest; et ubi fides, virtus. *Stephanus*, ait, *plenus fide et fortitudine, faciebat signa magna in populo.* De Abraam vero dixit *Paulus*: *Non dubitavit infidelitate, sed confortatus est fide.* Confido et ego dicere, ubi (vel quod) nomen Patris est, itidem (vel idem) et Filii. *Benedictus*, inquit, *qui venturus est in nomine Domini.* Et Salvator dicit: *Ego veni in nomine Patris mei.*

Quaeramus, quid nomen Patris sit? Nomen Patris Deum et Dominum praedicat Scriptura. *Hoc est nomen meum.* Attende firmiter: *Ego sum*, ait, *Dominus Deus, hoc est nomen meum.* Si ergo Dominus et Deus nomen sit Patris, et ego inveniam idem nomen et Filio proprium, nonne constet, quod Filius Dominus Deusque est? *Benedictus*, inquit, *qui venturus est in nomine Domini. Dominus Deus noster apparuit nobis, benedictus veniens in nomine Domini.* Unde et beatus Thomas videns ⁽¹⁾, quia quod nomen Patris est, idem et Filii, magna voce is, qui experimentum resurrectionis etiam accepit, clamat, *Dominus meus et Deus meus.*

Videamus, habeatne aliud nomen Deus, et non sit ejus particeps Filius? *Cognoscant*, ait, *quia nomen tuum Dominus est.* Verum quando dixerim particeps, non secundum gratiam dico, sed secundum naturae participationem. David itaque dicit: *Cognoscant, quia nomen tuum Dominus est, et tu solus altissimus super terram.* Et Apostolus, quod *Nostri unus est Dominus Jesus Christus.* Unus autem et Solus eandem habent virtutem. Haereticus nomen istud, *Deus*, Patri dat, alterum vero, *Dominus*, Filio. Quandoquidem *Dominum* Filio dedisti, propheta vero dicit, *cognoscant quia nomen tuum Dominus est, et tu solus altissimus super*

(1) Sive (per Hellenismum) sciens.

խեսցես ասել, թէ մի է տէր, և բարձրեալ միայն յս իցէ, և ոչ հայր: Սիտ դիր, զիւրդ իշխեսցես ասել թէ մի է տէր յս, յորժամ լսիցես ՚ի մարգարէն, թէ անուն քո տէր է, և դու միայն բարձրեալ. եթէ զհօրէ միայն իմանայցես զայն, կարիցես ուրանալ թէ յս չէ տէր. և եթէ զորդուոյ, դարձեալ միթէ կարիցես իմանալ թէ հայր չէ տէր: քաւ և մի լիցի: այլ եղիցի միաբանել բանիցդ քոց այդրէն ընդ միտոյդ, և մի բանիւք տէր կոչեսցես, և մտօք ծառայ համարեսցես:

Ըսիցես տէր զհայր: այո՛ ասէ: Առջեսցես տէր և զորդի: այո՛ ասէ: Այլ զիւրդ անդ միայն տէր և բարձրեալ ասես, և աստ մի տէր: հարկ է այնուհետեւ չառնել համար, այլ հաւատալ: Աթէ ասիցեմ ան զհայր, և ան զորդի, և ան զհօրին ոք, երեքանիս կոչես զիս. և եթէ ասիցէ նա տէր զհայր, տէր զորդի, զիւրդ կոչեսցուք զնա, միթէ երկտիրեան արդեօք: Սիտ դիր. երկուս տէրս ժպրհիս ասել, թէպէտև ոչ բանիւք, սակայն մտօք այնպէս համարիս. քանզի այլ տէրու թի՛ զհօրէ ասես, և այլ տէրու թի՛ զորդուոյ. մին արձակ իշխանութի, և միւսն հնազանդ (ընդ) տէրութեն հօր: Թէ այնպէս իցէ, չէ այնուհետեւ մի տէր, և ոչ մի պատիւ և մի բնութի է տէրութեն: Հմար թի՛ մի տէր ասել զերկուսին, թէ այլ ազգ տէր հայր իցէ, և այլ ազգ տէր որդի: Օ արմանամ, թէ զիւրդ կարիցէք ծառայել բաժանեալ տէրուեն. ուր տէր ինքնին իսկ ասէ, թէ ոչ կարէք ծառայել երկուց տերանց: Բայց որ ինչ յառաջիկայն է՝ երթիցուք: Տէր և ան է հայր, Տէր և ան է որդի. որպէս և ցուցաւ իսկ, թէ ծանիցեն զի անուն քո տէր է, և մի է տէր յս քն: Տեսցուք, թէ և այլ ինչ անուն դտա նիցեմք այ՛ ՚ի գիրս:

Ըսէ երանելին մովսէս, եթէ ասիցեն ցիս որդիքն իսրայէլի, զինչ անուն է այնորիկ՝ որ առաքեացն զբեղ, զինչ ասացից: Տես և աստ զօրհնեալն որ

omnem terram, audebisne dicere, quod unus est Dominus, et altissimus solus Jesus sit, non autem Pater? Observa, quomodo praesumas dicere Unicum esse Dominum Jesum, quum audias Prophetam dicentem, Nomen tuum Dominus est, et tu solus altissimus. Si de Patre solo intelligas id, poterisne negare quin Jesus sit Dominus? Sin autem de Filio, iterum poterisne intelligere quod Pater non est Dominus? Absit. Fiat itaque verbis tuis concordiam inire cum mente tua; non vero verbo Dominum vocabis, et mente servum existimabis.

Dicisne Dominum, Patrem? Utique, ait. Vocasne Dominum et Filium? Utique, ait. Et quomodo ibi Solum Dominum Altissimumque dicis, et hic Unum Dominum. Necesse itaque est non rationem facere, sed credere. Si dicam Deum Patrem, et Deum Filium, Deumque Spiritum Sanctum, Tri-Deistam dictitas me. Si autem ille dixerit Dominum Patrem, Dominumque Filium, quid vocitemus eum, ane Duo-Doministam? Adverte. Duos tu Dominos audes dicere arroganter; etsi verbo non, mente tamen ita arbitraris: aliud enim Dominium de Patre dicis, et aliud Dominium de Filio; unum, absolutum principatum, alterum vero subditum vel obedientem sub Dominio Patris. Quo posito, non amplius erit unus Dominus, neque una dignitas unaque natura Domini existit. Nequit unum dici Dominum utrumque, si aliter Dominus sit Pater, et aliter Dominus Filius. Miror, quomodo poteritis servire Dominio diviso, ubi Dominus ipse dicit: *Non potestis servire duobus dominis.* Sed quo propositum est, pergamus. Dominus et Deus est Pater, Dominus et Deus est Filius, sicut probatum est ex istis, *Cognoscant quia nomen tuum Dominus est, et unus est Dominus Jesus Christus.* Videamus, an etiam aliud nomen inveniemus Dei in Scriptura?

Dicit beatus Moyses: *Si dicant mihi filii Israel, quid est nomen ejus, qui mittit te, quid dicam? Vide hic quoque, Benedictum, qui venturus est in nomine Do-*

գալոցն է յանունն ինն: Սկիտ դիր, զիսորդ տայ զձըշ մարիտ նշաննն. Մասաջիր, եթէ որ էն առաքեաց զիս: Թէ այնպէս իցէ՝ անունն հօր էն է: Տեսցո՛ւք, թէ չունիցի որդի և զնոյն անունն, ապա ՚ի զուր է մեր ջատագովս լինել: Որ էն ասէ առաքեաց զիս: Օրնչ խօսիս առաքեալդ, էն՝ զո՞ իմանայցեմ, զհայր, թէ զորդի: Բազում անմտութիւն էս ՚ի հարցանելդ, զհայրդ, թէ զորդին. բաժանեն զպատիւնն, չճանաչես զհանգիտապատիւ զուգականութիւն: Օր կամիցիս կոչել էն: Օ որ դիրքն ասացին, զոր էնն քարոզեցի: Սովսէս զհօրէն ասէ զէն, և էս զորդւոյ ասեմ զէն. տրտմութի է ինձ և անպակաս ցաւք սրտի իմոյ վասն եղբարցն իմոց և ազգատոհմի իմոյ ըստ մարմնոյ, որ իսրայէլացիքն են. որոց որդեգրութիւն և օրէնսդրութիւն, և պաշտօնն և կտակարանքն և աւետիքն. որոց հարքն, յորոց և քս ըստ մարմնոյ, որ է ՚ի վերայ ամենայնի անօրհնեալ յաւիտեան: Տեսանեն զանունն հօր և զանունն որդւոյ՝ բանիք և արդեամբք միմեանց միաբան. Որ էն առաքեաց զիս. Որ էն ՚ի վերայ ամենայնի անօրհնեալ յաւիտեանս: միթէ բռնազբօսեալ ինչ իցէ բանն, և ոչ արդեամբք իսկ վկայեալ: Բնդէր զբոլորտես զմեր լեզուս, և արհամարհես զմարդարէիցն ըզփառս:

Տեսցո՛ւք և այլ ինչ անունն. քանզի ոչ վայրապար (է) ասացեալ զօրհնեալն՝ որ գալոցն է յանունն ինն: այլ ամենայն անունն՝ որ հօր է, նոյն է և որդւոյ: Երանելին էսայի ասէ ցժողովուրդն, թէ թողեր զտէր անօրհնեալ քո, և զտէր օգնական քո ոչ յիշեցեր վասն այնորիկ տնկեսցես տունկ անհաւատ, և սերմ անհաւատ. զի թողեր զանօրհնեալ քո: Ինունն այ փրկիչ է, անունն այ օգնական է. և արդ՝ տեսցուք թէ չիցէ և որդի փրկիչ: Ի զուր հրեշտակացն, որ օրհնելին, և տային աւետիս հովուացն, աւետիս տամբ ձեզ ասեն զուրախութե մեծի, զի ծնաւ ձեզ այսօր փրկիչ, որ է տէր, օծեալ: Թողեր ասէ զանօրհնեալ քո, և զտէր օգնական քո ոչ յիշեցեր: Եւ ուր գտանիցես զորդի օգնական կոչեցեալ: Եկն ասէ այր մի, և անօրհնա զորդի իւր զիւրահար, և

mini. Adverte, quomodo dat vera signa. Dicit, quod Qui Est misit me. Si ita sit, nomen Patris Ens est. Videamus, si non habeat Filius et idipsum nomen, ergo frustra erit defensio nostra. Qui Est, ait, misit me. Quid tu dicis, o Apostole, per Ens, quem intelligam? Patremne, an Filium? Multa ignorantia plenus es (ait) in interrogando, Patremne, an Filium? Dividis honorem, non nosti aequalitatem in eadem dignitate. Quem ergo velis Existentem (vel Ens) appellare? Quem Scriptura dixit, quem ego etiam praedicavi. Moyses de Patre dixit Existentem, et ego de Filio Existentem dixi, (cum scriberem): Tristitia est mihi, et continuus dolor cordi meo pro fratribus meis, et cognatis meis secundum carnem, qui sunt Israelitae, quorum adoptio est filiorum, et legislatio, et obsequium, et testamenta, et promissa, quorum patres, ex quibus et Christus secundum carnem, Qui Est super omnia Deus benedictus in aeternum. Viden' nomen Patris et nomen Filii verbo et opere sibi invicem concordantia? Qui Est misit me. Qui Est super omnia Deus benedictus in aeternum. Num violentiam aliquam patitur verbum, et non ipsis factis testificatur? Cur ergo calumniaris linguam nostram, et contemnis prophetarum gloriam?

Videamus et aliud quoddam nomen; nec enim frustra dictum est, *Benedictus venturus in nomine Domini*, sed omne nomen quod patri convenit, idem et Filio. Beatus Isaias dicit ad populum: *Reliquisti Dominum Deum Salvatorem tuum, et Dominum Adjutorem tuum non memorasti; quare plantabis plantam infidelem, et semen infidele: quoniam reliquisti Deum Salvatorem tuum. Dei itaque nomen Salvator est; nomen Dei, Adjutor est. Nunc videamus, an non sit et Filius Salvator? Audi Angelos, qui benedicebant, annuntiabantque pastoribus, dicentes. Evangelizamus vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Dominus Unctus (sive Christus). Reliquisti, ait, Deum Salvatorem tuum, et Domini Adjutoris tui immemor fuisti. Ubi autem invenias Filium Adjutorem dictum? Ve-*